

ỦY BAN NHÂN DÂN  
QUẬN CẦU GIẤY

Số: 99 /KH-UBND

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM  
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Cầu Giấy, ngày 18 tháng 3 năm 2024

## KẾ HOẠCH

### Tổ chức hưởng ứng Chiến dịch Giờ Trái đất năm 2024

Giờ Trái đất là sáng kiến của Tổ chức Quốc tế và Bảo tồn Thiên nhiên (WWF) nhằm nâng cao nhận thức cộng đồng về biến đổi khí hậu và tiết kiệm năng lượng trên toàn thế giới. Trong những năm qua, Chiến dịch Giờ Trái đất tại Việt Nam đã thu hút sự quan tâm, hưởng ứng của 63 tỉnh, thành phố cùng hàng triệu người dân ở mọi tầng lớp khác nhau. Sự kiện tắt đèn trong vòng một giờ hưởng ứng Giờ Trái đất năm 2024 sẽ diễn ra từ 20 giờ 30 đến 21 giờ 30, Thứ Bảy, ngày 23 tháng 3 năm 2024.

Thực hiện Văn bản số 1168/BCT-TKNL ngày 26 tháng 02 năm 2024 của Bộ Công thương về việc phối hợp tổ chức các hoạt động hưởng ứng đêm Chiến dịch Giờ Trái đất năm 2024; Văn bản số 853/KH-SCT ngày 01 tháng 3 năm 2024 của Sở Công thương Hà Nội về việc tổ chức các hoạt động hưởng ứng đêm Sự kiện Chiến dịch Giờ Trái đất, tiết kiệm điện năm 2024, Ủy ban nhân dân Cầu Giấy xây dựng Kế hoạch tổ chức hưởng ứng Chiến dịch Giờ Trái đất năm 2024 như sau:

#### I. MỤC ĐÍCH - YÊU CẦU

- Nâng cao nhận thức và trách nhiệm của cộng đồng về sử dụng năng lượng tiết kiệm và hiệu quả, ứng phó với biến đổi khí hậu và bảo vệ môi trường; kêu gọi sự tự nguyện tham gia của các tổ chức, cá nhân cùng nhau hành động để mang đến sự thay đổi cho môi trường, góp phần thực hiện thành công mục tiêu giảm phát thải ròng bằng 0 vào năm 2050 và thực thi Luật sử dụng năng lượng tiết kiệm và hiệu quả số 50/2010/QH12 ngày 17/6/2010; Quyết định số 280/QĐ-TTg ngày 13/3/2020 của Thủ tướng Chính phủ phê duyệt Chương trình quốc gia về sử dụng năng lượng tiết kiệm và hiệu quả giai đoạn 2019-2030; Chỉ thị số 20/CT-TTg ngày 07/5/2020 của Thủ tướng Chính phủ về việc tăng cường thực hiện tiết kiệm điện giai đoạn 2020 - 2025; Kế hoạch số 230/KH-UBND ngày 27/11/2020 của UBND Thành phố Hà Nội về việc tăng cường tiết kiệm điện giai đoạn 2020 - 2025 trên địa bàn thành phố Hà Nội; Kế hoạch số 285/KH-UBND ngày 30/11/2023 của UBND Thành phố Hà Nội về việc thực hiện Chương trình quốc gia về sử dụng năng lượng tiết kiệm và hiệu quả năm 2024 trên địa bàn thành phố Hà Nội.



- Tuyên truyền, phổ biến pháp luật về sử dụng năng lượng tiết kiệm và hiệu quả, tạo cơ sở để huy động, tập trung sự quan tâm, hưởng ứng tham gia của toàn xã hội đối với sự kiện hưởng ứng Chiến dịch Giờ Trái đất, tiết kiệm năng lượng năm 2024.

- Nâng cao trách nhiệm phối hợp giữa các cơ quan quản lý nhà nước, các tổ chức chính trị - xã hội, tổ chức kinh doanh điện, cơ sở sử dụng năng lượng trên địa bàn quận tham gia hưởng ứng Chiến dịch Giờ Trái đất, tiết kiệm điện năm 2024 bằng nhiều hình thức như: Tắt đèn và các thiết bị điện không cần thiết hoặc tổ chức các hoạt động hưởng ứng nhằm đối phó với các tác động của quá trình biến đổi khí hậu.

- Tổ chức các hoạt động tuyên truyền hưởng ứng phải đảm bảo thiết thực, hiệu quả, tránh hình thức, lãng phí.

## **II. NỘI DUNG CÁC HOẠT ĐỘNG**

### **1. Tổ chức các hoạt động truyền thông, nâng cao nhận thức cộng đồng**

- Tuyên truyền tới các cơ quan, đơn vị, các tổ dân phố, người dân trên địa bàn về ý nghĩa, mục đích của Chiến dịch; sử dụng tiết kiệm năng lượng, tiết kiệm điện nhằm sử dụng hiệu quả tài nguyên, giảm thiểu ô nhiễm môi trường.

- Vận động các hộ gia đình, cơ sở kinh doanh, dịch vụ sử dụng các loại thiết bị điện có hiệu suất cao, được dán nhãn năng lượng và thực hiện các giải pháp tiết kiệm điện: Tắt các thiết bị điện khi ra khỏi phòng, cắt luôn hẳn nguồn điện nếu không sử dụng các thiết bị điện; tận dụng tối đa ánh sáng và thông gió tự nhiên, tắt đèn chiếu sáng và các thiết bị điện khi không có nhu cầu sử dụng; chỉ sử dụng điều hòa nhiệt độ khi thật sự cần thiết, cài đặt chế độ làm mát từ 25 độ C trở lên hoặc đặt chế độ nhiệt độ chênh lệch trong phòng và nhiệt độ bên ngoài chỉ từ 3-5 độ C. Định kỳ tiến hành kiểm tra, bảo dưỡng đường thông gió và đường dẫn nhiệt để tránh tổn thất điện năng. Dùng quạt thay thế điều hòa nhiệt độ khi thời tiết không quá nóng; hạn chế sử dụng các thiết bị tiêu thụ điện lớn trong giờ cao điểm của hệ thống điện.

- Treo băng rôn, khẩu hiệu tuyên truyền hưởng ứng tại Trụ sở cơ quan Quận ủy, cơ quan UBND Quận, trụ sở UBND các phường và những nơi tập trung đông dân cư, các trục đường phố chính trên địa bàn quận, thời gian từ ngày 18/3/2024 đến ngày 28/3/2024.

- Vận động các cơ quan, đơn vị, cơ sở kinh doanh, hộ gia đình và người dân trên địa bàn thực hiện tắt đèn và các thiết bị không cần thiết trong thời gian một giờ từ 20 giờ 30 đến 21 giờ 30, Thứ Bảy, ngày 23/3/2024.

## **2. Tổ chức tắt đèn hưởng ứng Giờ trái đất năm 2024**

- Thông điệp: “Tiết kiệm điện - Thành thói quen”
- Thời gian: Từ 20 giờ 30 đến 21 giờ 30, Thứ Bảy, ngày 23/3/2024.
- Địa điểm: Tại trụ sở các cơ quan, đơn vị, cơ sở kinh doanh, hộ gia đình trên địa bàn quận Cầu Giấy.

## **3. Tổ chức kiểm tra việc hưởng ứng Giờ trái đất năm 2024 trên địa bàn quận**

Ủy ban nhân dân quận Cầu Giấy thành lập 02 Tổ kiểm tra thực hiện kiểm tra việc hưởng ứng Giờ Trái đất năm 2024 trên địa bàn quận, cụ thể:

- Tổ kiểm tra số 01, thành phần gồm: Đại diện lãnh đạo Phòng Tài nguyên và Môi trường làm Tổ trưởng, 01 chuyên viên Phòng Tài nguyên và Môi trường, 01 chuyên viên Phòng Kinh tế và Đại diện lãnh đạo UBND các phường: Trung Hòa, Yên Hòa, Quan Hoa, Dịch Vọng.

Địa điểm kiểm tra tại địa bàn 04 phường: Trung Hòa, Yên Hòa, Quan Hoa, Dịch Vọng.

- Tổ kiểm tra số 02, thành phần gồm: Đại diện lãnh đạo Phòng Kinh tế làm Tổ trưởng, 01 chuyên viên Phòng Tài nguyên và Môi trường, 01 chuyên viên Phòng Kinh tế và Đại diện lãnh đạo UBND các phường: Mai Dịch, Dịch Vọng Hậu, Nghĩa Đô, Nghĩa Tân.

Địa điểm kiểm tra tại địa bàn 04 phường: Mai Dịch, Dịch Vọng Hậu, Nghĩa Đô, Nghĩa Tân.

- Địa điểm tập trung: Tại trụ sở UBND quận Cầu Giấy, thời gian vào lúc 20h00, Thứ Bảy, ngày 23/3/2024.

## **III. PHÂN CÔNG THỰC HIỆN**

### **1. Văn phòng HĐND và UBND quận**

Phối hợp cùng Phòng Tài nguyên và Môi trường xây dựng dự toán kinh phí thực hiện và thanh quyết toán kinh phí tổ chức các hoạt động hưởng ứng Chiến dịch Giờ Trái đất năm 2024 trên địa bàn quận Cầu Giấy theo Kế hoạch của Ủy ban nhân dân quận.

### **2. Phòng Kinh tế**

- Là đơn vị thường trực, phối hợp với các phòng, đơn vị có liên quan và Ủy ban nhân dân các phường tổ chức triển khai các nội dung theo kế hoạch đã được Ủy ban nhân dân quận duyệt.

- Phối hợp với Phòng Tài nguyên và Môi trường và Ủy ban nhân dân các phường thực hiện kiểm tra việc hưởng ứng tắt đèn vào thời gian từ 20 giờ 30 đến 21 giờ 30, Thứ Bảy, ngày 23/3/2024 tại địa bàn các phường.

- Triển khai tổ chức tuyên truyền sử dụng năng lượng tiết kiệm và hiệu quả, nâng cao nhận thức và trách nhiệm về tiết kiệm năng lượng của doanh nghiệp, người dân trên địa bàn quận.

- Tổng hợp kết quả triển khai các nội dung theo kế hoạch, báo cáo Ủy ban nhân dân quận.

### **3. Phòng Tài nguyên và Môi trường**

- Tổ chức in ấn và treo băng rôn, phướn dọc tuyên truyền theo mẫu thiết kế hướng dẫn của Bộ Công thương tại trụ sở Quận ủy, UBND quận, một số tuyến đường, phố và khu vực công cộng trên địa bàn quận (Số lượng in ấn và treo gồm: 25 Băng rôn ngang, 260 phướn dọc).

- Phối hợp với Phòng Kinh tế và Ủy ban nhân dân các phường thực hiện kiểm tra việc hưởng ứng tắt đèn vào thời gian từ 20 giờ 30 đến 21 giờ 30, Thứ Bảy, ngày 23/3/2023 tại địa bàn các phường.

### **4. Phòng Văn hóa và Thông tin**

- Thực hiện đưa tin, bài tuyên truyền về các hoạt động hưởng ứng Chiến dịch Giờ Trái đất năm 2024 trên địa bàn quận Cầu Giấy lên Cổng thông tin điện tử quận.

- Hướng dẫn Ủy ban nhân dân các phường đẩy mạnh công tác tuyên truyền hưởng ứng Chiến dịch Giờ Trái đất năm 2024 trên địa bàn quận.

### **5. Đề nghị Ủy ban mặt trận tổ quốc và các tổ chức chính trị - xã hội phối hợp**

Thực hiện tuyên truyền, vận động các đoàn thể quần chúng, đoàn viên, hội viên tích cực tham gia hưởng ứng Chiến dịch Giờ Trái đất năm 2024.

### **6. Đề nghị Ban Tuyên giáo Quận ủy**

Chỉ đạo nội dung tuyên truyền để các cấp ủy Đảng, chính quyền và nhân dân trên địa bàn quận nắm được thông tin và tích cực tổ chức các hoạt động thiết thực tham gia hưởng ứng Chiến dịch Giờ Trái đất năm 2024.

### **7. Đề nghị Công ty Điện lực Cầu Giấy**

Phối hợp, hỗ trợ UBND các phường cùng các đơn vị có liên quan tổ chức tuyên truyền hưởng ứng Chiến dịch Giờ trái đất; vận động các cơ quan, đơn vị và khách hàng trên địa bàn thực hiện tắt đèn và các thiết bị không cần thiết từ 20 giờ 30 đến 21 giờ 30, Thứ Bảy, ngày 23/3/2023; Đảm bảo an toàn lưới điện trong thời gian diễn ra Sự kiện tắt đèn.

## 8. Ủy ban nhân dân các phường

- Triển khai các hoạt động tuyên truyền về sử dụng tiết kiệm năng lượng và hiệu quả góp phần bảo vệ môi trường, ứng phó biến đổi khí hậu trên địa bàn đề hưởng ứng Chiến dịch Giờ Trái đất năm 2024.

- Tổ chức treo băng rôn, khẩu hiệu tuyên truyền tại trụ sở Ủy ban nhân dân phường, các tuyến đường phố và khu vực dân cư trên địa bàn thời gian từ ngày 18/3/2024 đến ngày 28/3/2024.

- Tổ chức tuyên truyền, vận động các cơ quan, đơn vị, cơ sở kinh doanh, hộ gia đình trên địa bàn sử dụng tiết kiệm năng lượng và hiệu quả trong sinh hoạt hàng ngày, góp phần bảo vệ môi trường, chống biến đổi khí hậu, thực hiện tắt đèn trong thời gian một giờ từ 20 giờ 30 đến 21 giờ 30, Thứ Bảy, ngày 23/3/2024 để hưởng ứng Chiến dịch Giờ Trái đất năm 2024. Chủ tịch Ủy ban nhân dân các phường chịu trách nhiệm về kết quả tuyên truyền, vận động các hộ gia đình, cơ sở kinh doanh dịch vụ trên các tuyến đường, phố thuộc địa bàn quản lý tham gia hưởng ứng tắt đèn trong thời gian nêu trên. Kết quả tuyên truyền, vận động được lấy làm tiêu chí đánh giá thi đua của các phường.

- Thực hiện tắt đèn tại trụ sở Ủy ban nhân dân phường và tắt các thiết bị không cần thiết tại các địa điểm do phường quản lý từ 20 giờ 30 đến 21 giờ 30, Thứ Bảy, ngày 23/3/2024.

- Cử đại diện lãnh đạo UBND phường tham gia Tổ kiểm tra việc hưởng ứng Giờ Trái đất năm 2024 trên địa bàn quận vào ngày 23/3/2024 (Thứ Bảy).


- Báo cáo kết quả triển khai hưởng ứng Chiến dịch Giờ Trái đất năm 2023 trên địa bàn phường, thời gian trước ngày 26 tháng 3 năm 2024 về Phòng Tài nguyên và Môi trường để tổng hợp, báo cáo Ủy ban nhân dân quận.

Ủy ban nhân dân quận Cầu Giấy đề nghị các phòng, ban, ngành, Ủy ban nhân dân các phường, các đơn vị liên quan chủ động và phối hợp thực hiện để triển khai các nhiệm vụ được giao trong kế hoạch đạt hiệu quả./.

### Nơi nhận:

- UBND thành phố Hà Nội;
- Sở Công thương;
- Thường trực Quận ủy;
- Thường trực HĐND quận;
- Đ/c Chủ tịch UBND quận;
- Các Đ/c Phó Chủ tịch UBND quận;
- Các phòng, ban, ngành, đơn vị và các tổ chức CT-XH quận;
- UBND các phường;
- Lưu: VT, TNMT. *ml*

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN**  
**KT. CHỦ TỊCH**  
**PHÓ CHỦ TỊCH**



**Ngô Ngọc Phương**

ỦY BAN NHÂN DÂN QUẬN CẦU GIẤY